Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd
Institut politologických studií

Diplomová práce

**ZA VŠÍM HLEDEJ RUSY:
Kritické zkoumání diskursu „ruských
dezinformačních kampaní“ v České republice**

Autor: Bc. Adam Čech

Vedoucí práce: Dagmar Rychnovská, M.A., LL.M., Ph.D.

Studijní program: Mezinárodní vztahy

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně.
2. Prohlašuji, že jsem použil jen uvedené a citované prameny a literaturu.
3. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

V Praze, dne 4. ledna 2019, Bc. Adam Čech, v.r.

.....

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma (CZE): Diskursivní analýza a zkoumání sekuritizace „ruských dezinformačních kampaní“ v České republice.

Topic (ENG): Discourse analysis and securitization analysis of „Russian disinformation campaigns“ in the Czech republic.

Zásady pro zpracování práce:

- Pro potřeby práce bude sestavena databáze mediálních výstupů relevantních ke zkoumání diskursu, a to z let 2014-2018. Jejich analýzou bude identifikován a charakterizován diskurs. Na základě zjištěných informací o diskursu a dalšího výzkumu zaměřeného na činnost relevantních aktérů v rámci české odborné a politické debaty bude provedena analýza sekuritizace tématu v České republice.

Seznam odborné literatury:

- Práce bude založena na teoretickém základě v oblasti diskursivní analýzy (předpokládám John Paul Gee a Richard Jackson) a sekuritizace (zejména kodaňská škola). Jedná se o základní a obecný seznam, který bude pochopitelně rozšířen v průběhu teoretické přípravy na zpracování.

Předběžná náplň práce:

- **Téma:** V reakci na masivním nasazením státem řízených dezinformací použitých Ruskou federací k destabilizaci Ukrajiny se v České republice staly dezinformační operace ze strany Ruska bezpečnostní hrozbou. Zosobněním této komplexní hrozby se staly zejména česky psané tzv. "proruské dezinformační weby". V České republice se utvořil diskurs mj. propojující tyto projekty s akcemi Ruské federace a utvářející kolem tzv. ruského vlivu novou bezpečnostní "realitu" s přesahem do fungování společenského života.
- **Cíle:** Hlavním cílem této práce je analyzovat diskurs, zjistit jaké jsou jeho prvky a funkce, a kriticky zhodnotit jeho základy a argumenty. V souvislosti s tím má práce analyzovat i ustavení tzv. ruské hrozby jako bezpečnostního tématu za použití teorie sekuritizace kodaňské školy.

Jazyk práce: čeština

Typ práce: Diplomová práce

Obor práce: Mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Dagmar Rychnovská, M.A., LL.M., Ph.D.

Klíčová slova: Rusko, Česká republika, hybridní hrozba, dezinformace, informační válka, ruská propaganda, diskurs, sekuritizace, analýza.

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

Bc. Adam Čech, *Za vším hledej Rusy: Kritické zkoumání diskursu „ruských dezinformačních kampaní“ v České republice*, Praha, 2019. Diplomová práce, Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí práce Dagmar Rychnovská, M.A., LL.M., Ph.D.

ROZSAH PRÁCE:

151 050 znaků (včetně mezer, bez abstraktu, vysvětlivek a poznámek pod čarou a seznamu literatury).

ABSTRAKT, KLÍČOVÁ SLOVA, ABSTRACT, KEYWORDS, TITLE

Abstrakt

Studie se zabývá nastolením diskursu ohrožení ruskými dezinformačními kampaněmi, který v letech 2014-2018 vznikl a působil v České republice. Práce za použití metody „malé diskursivní analýzy“ zkoumá původ a vlivy na podobu představ o povahu údajné ruské hrozby v mediálním prostoru. Následně diskurs podrobuje kritice, a zabývá se tím, zda chápání ruské hybridní hrozby, zejména na poli dezinformací, je legitimní a založené na faktech a správné interpretaci, či zda nedochází ke klamům, vytváření mýtů, logických zkratek, misinformací (a případně dezinformací) ze strany tvůrců a aktivních účastníků diskursu. Zároveň předkládá doporučení k „narovnání“ diskursu o tomto důležitém tématu. Následně se práce zaměřuje na analýzu průběhu samotného nastolování tématu z pohledu sekuritizační teorie. Identifikuje hlavní sekuritizační aktéry, formulaci hrozby, referenční objekty, sekuritizační tahy, a vyhodnocuje, zda se jedná o sekuritizaci dle kritérií podle kodaňské školy. Pro nezbytný kontext vzniku diskursu je zároveň jedna z kapitol věnována historickému vývoji tématu v celosvětovém měřítku.

Abstract

This study researches the „Russian disinformation campaign threat“ discourse, that was established in the Czech republic since 2014. The study utilizes a method termed for the purpose of this work as „lesser discourse analysis“. It explores the origins and influences that played a role in creation of a specific understanding of the topic. Subsequently it engages in a critical analysis of the discourse and assesses whether the understanding of the Russian hybrid threat, especially regarding the disinformation, is legitimate and based on known facts and correct interpretation of them, or whether it is not (partially) based on delusions, myths, logical shortcuts, misinformation (or possibly disinformation) on part of the creators and active participators of the discourse. The study also presents a set of recommendations to „straighten“ the discourse on this important topic. The study engages in analysing of the process of the agenda-setting regarding the topic through the lenses of „securitization theory “. It identifies the main securitizing actors, formulation of the threat, referential objects and the key securitizing moves, and evaluates if a

securitization had indeed taken place in the Czech republic based on the securitization criteria provided by the Copenhagen school. For the purposes of added necessary context, the study also contains a chapter dedicated to the historical development of the topic worldwide.

Klíčová slova

Rusko, Česká republika, hybridní hrozba, dezinformace, informační válka, ruská propaganda, diskurs, sekuritizace, analýza.

Key words

Russia, Czech republic, hybrid threat, disinformation, information warfare, Russian propaganda, discourse, securitization, analysis.

Title in English

Seek Russians behind everything: Critical research of „Russian disinformation campaign“ discourse in the Czech republic.

Rád bych zde vyjádřil poděkování vedoucí své práce, doktorce Dagmar Rychnovské, za přínos, který na práci měla v oblasti hodnotných rad k uchopení tématu a doporučené literatury.

Za nedocenitelný považuji zároveň přínos její a dalších vyučujících semináře *Contemporary Approaches in Critical Security Studies*, Jana Daniela a Jakuba Záhory, kteří mi podhalili metodu diskursivní analýzy v mezinárodních vztazích i sekuritizační teorii, jež jsem v této práci použil.

OBSAH

Teze diplomové práce 3
Bibliografický záznam 4
Rozsah práce: 4
Abstrakt, klíčová slova, Abstract, Keywords, title 5
Úvodem 10
Slovo autora: osobní motivace a sebereflexe v rámci tématu 11
Definice předmětu a metod výzkumu 14
Výzkumné otázky 14
Úvod do teorie sekuritizace..... 16
Definice prvků sekuritizace 16
Metody zkoumání sekuritizace 19
Diskursivní analýza - teoretický základ..... 21
Přesah do mezinárodních vztahů a bezpečnostních studií 23
Reflexe teoretického základu a konceptualizace „malé diskursivní analýzy“ pro potřeby následného výzkumu 26
Praktické uchopení práce na malé diskursivní analýze 27
Databáze..... 28
Kategorizace/ obsahová analýza..... 30
Malá diskursivní analýza - praktická aplikace 32
Historický kontext: Začalo to na Majdanu..... 33
Revoluce důstojnosti..... 34
Ruskou optikou 36
Už jsou tady! 40
Na západní frontě neklid 42
Něco je špatně..... 44
Malá diskursivní analýza..... 46
Proruský štempl..... 46
Stopy vedou do Ruska 48
Možná ne Rusové, ale jistě kampaň..... 51
Vše podle plánu..... 53
Na internetu nebezpečno 54
Jsme ve válce!..... 55

Agent, šampion, loutka a idiot..... 56
Co dělat?..... 58
Prolnutí do státní sféry 60
Reakce nevládního sektoru a občanské společnosti 62
Výklad zjištění diskursivní analýzy 62
Kritika diskursu ruské dezinformační kampaně 64
Nálepkování 64
Provoz zajišťovaný Ruskem..... 66
Dezinformační kampaň..... 69
Nejasnost, nekonzistentnost, abstraktnost a odhady 70
Sekuritizace tématu..... 73

[…]


Při kritickém rozboru diskursu jsem zjistil, že řada jeho premis nemá plnou oporu v realitě. Například údajná proruská afilace dezinformačních webů je jednou z jejich charakteristik (a to dokonce ne ve všech případech), existuje u většiny z nich zároveň řada dalších charakteristik, které jsou minimálně stejně důležité (protiimigrační zaměření, antisystémovost, konspirační teorie apod.). Nálepka proruskosti tak byla vybrána tendenčně, a dá se považovat za přání jakožto otce myšlenky.

Za další, jakákoliv organizační či finanční propojenost těchto webů s Ruskem vždy byla pouhou spekulací (na dva výjimečné případy), přičemž s novými zjištěními lze již poměrně bezpečně konstatovat, že dezinformační weby fungují buď pro finanční profit nebo jako platforma občanského aktivismu, což potvrzuje i poslední zpráva BIS. Na druhou stranu je potřeba zmínit, že z 36 nejvýznamnějších dezinformačních webů jich téměř polovina vznikla mezi lety 2013-2015, tedy časově velmi blízko kolem ukrajinské krize, což je bezprecedentní nárůst. Vysvětlení pro tuto kumulaci se přitom nenabízí.

Podobně problematickým prvkem diskursu je označování šíření dezinformací jako kampaně, či jinak implikovat nějakou formu organizovanosti napříč dezinformačními médii. Ačkoliv existují nějaké vzájemné kontakty a jsou známy i poměrně ojedinělé případy určitých vazeb na Rusko, s jedinou výjimkou otevřeně proruského dezinformátora Ladislava Kašuky, který s finanční podporou (zprostředkovaně) od ruských oligarchů měl organizovat demonstrace, o jakékoliv formě organizovanosti nemůže být řeč.

Co se týče sekuritizace „ruské dezinformační kampaně“ v ČR, byl identifikován jeden hlavní nevládní aktér, který dokázal dostat téma na politickou agendu, dokonce i v mezinárodním měřítku - think-tank Evropské hodnoty a jeho program Kremlin Watch. Think-tank byl od roku 2016 přizván ke konzultacím českých vládních bezpečnostních dokumentů, k nimž dodával svá doporučení. Řada z nich byla následně realizována. Co se těchto doporučení a jejich realizací týče, vždy se držely pevně v mezích současných právních norem a nevyžádaly si žádné změny z hlediska kompetencí jakýchkoliv úřadů. Žádné z nich se nedá označit jako mimořádné. Nejviditelnějším protiopatřením je vznik Centra proti terorismu a hybridním hrozbám, které působí na Ministerstvu vnitra. Vzhledem k absenci jakýchkoliv mimořádných opatření, absenci jakýchkoliv zásahů státu, stejně jako nepřekročení rámce standardní politizované debaty u veřejnosti a ponechání rozhodující váhy při zvládnání tématu na občanské společnosti se nedá hovořit o sekuritizaci, ale pouze o úspěšné politizaci.

K eliminaci těchto kontroverzních aspektů diskursu a očistě veřejného povědomí o problematice jsem předložil sérii otázek, na které je třeba nalézt v rámci aktivistické,

novinářské a odborné komunity shodu za účelem sjednocení terminologie, prohloubení vědomostí o problematice a zmírnění nálad ve společnosti vůči takzvaným a údajným „trojským koňům Kremlu“.

SLOVNÍČEK POJMŮ

Dezinformace Cíleně vyprodukovaná nepravda s cílem dosažení nějakého cíle podvrtnou metodou
Elf Bojovník proti trollům
Fact-checking Proces ověřování pravdivosti informací. Jde o reakci na šíření dezinformací a snahu o jejich veřejné uvádění na pravou míru.
Genealogický přístup Zjišťování jaké formy vědomostí se časem a aplikací diskursu staly pro uživatele diskursu přirozenými. Na čem diskurs staví. Mohou to být prapůvodní akademické vědění, zakořeněné "pravdy".
Gerasimova doktrína Označení pro vlivný článek ruského náčelníka generálního štábu Valerije Gerasimova, který v něm popisuje alternativní (hybridní) metody vedení boje nevojenskými prostředky - diplomacií, dezinformacemi, propagandou, ekonomickými prostředky aj. Gerasimova doktrína je chápána jako teoretický základ pro ruské hybridní válčení.
Hybridní hrozby viz. Gerasimova doktrína
Informační válka Hybridní způsob vedení boje s nepřítelem za použití zejména médií. Významnou součástí může být manipulace a šíření dezinformací, například k ovlivnění postojů veřejnosti či vyvolání nepokojů apod.
Misinformace Neúmyslně vyprodukovaná nepravda
Propaganda Zastaralý, neurčitý pojem s negativními konotacemi označující snahu či činnosti k přesvědčení cílové skupiny k postojům či činům přívětivějším pro propagandistu.
Sekuritizace Proces vytváření hrozby z nějakého tématu, nastolování bezpečnostní agendy, mobilizace veřejnosti a odpovědných aktérů, prosazování či prosazení mimořádných opatření k obraně před hrozbou.
Troll Uživatel internetu snažící se narušovat chod internetových diskuzí, ovlivňovat na nich názory uživatelů manipulací či dezinformacemi
Trollí farma Trollí farma je pojem, který se uchytil jako označení pro ruské firmy, v nichž zaměstnanci mají v popisu práce psát na internetu do blogů či do diskuzí pod několika falešnými identitami s cílem ovlivňovat veřejné mínění. Konkrétně se používá pro označení Agentury pro výzkum internetu, která sídlila v Petrohradě.
Východ Označení zejména pro Rusko, případně jeho sousedství
Západ Označení pro státy Severoatlantické aliance a Evropské unie
Zesilovač Někdo, kdo cíleně šíří dezinformace z jiných zdrojů
