Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Adam Čech

Název práce: ZA VŠÍM HLEDEJ RUSY: Kritické zkoumání diskursu „ruských dezinformačních kampaní“ v České republice

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy, 2019

Autor posudku (vedoucí/oponent): Dagmar Rychnovská (vedoucí)

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
Hlavní kritéria
Výzkumná otázka, formulace problému 10 8
Teoretický konceptuální rámec 30 20
Metodologie, analýza argumentace 40 32
<i>Celkem</i> 80 60
Vedlejší kritéria
Zdroje 10 5
Styl 5 3
Formální kritéria 5 5
<i>Celkem</i> 20 13
CELKEM 100 73

Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Diplomová práce Adama Čecha si klade zajímavé a relevantní otázky týkající se tzv. ruské desinformační kampaně, které autor vnímá jako problematiku antisystémových webů a českého diskurzu o jejich politické roli. Autor na začátku představuje poměrně ambiciózní set výzkumných otázek. Vzápětí ovšem vysvětluje, že bude téma zkoumat pomocí něčeho, co nazývá malá diskurzivní analýza, a tímto vymezuje prostor pro to, které otázky lze odpovědět komplexněji a které méně.

Po teoretické stránce práce staví na teorii sekuritizace, kterou autor představuje na základě čtení několika málo klíčových prací, a na analýze diskurzu. Reálná aplikace teorie sekuritizace nicméně zůstává na samém konci práce a je spíše okrajová. Analýza diskurzu je postavená na poměrně zajímavém vzorku dat, které autor kóduje podle typu obsahu sdělení a posléze z toho staví narativ o tom, jak se diskurz vyvíjel a jaké jsou jeho hlavní charakteristiky. Autor pracuje systematicky a dobře reflektuje limity dat i analytického přístupu (včetně např. zajímavého pozorování o vyhledávacích nástrojích a jejich zkreslení dat).

Vedlejší kritéria:

Práce je logicky strukturovaná a nechybí řádné náležitosti. Jako značnou slabinu vnímám absenci většího počtu akademických zdrojů, zejména co se týče samotného empirického tématu (Rusko, hybridní válka, informační válka, propaganda...). Autor pracuje se stručnou rešerší teorie sekuritizace a diskurzivní analýzy, ale obojí jsou pak okrajové ve vlastní analýze. Styl práce je žurnalistický spíše než akademický a některá pozorování jsou tak značně bagatelizována.

Celkové hodnocení:

Práce zdařile mapuje vývoj českého diskurzu o tzv. ruské desinformační kampani. Autor ukazuje, že je s tématem velmi dobře seznámen. Autor staví na vlastní zkušenosti z působení v think-tanku Evropské hodnoty, které se výraznou měrou podílel a podílí na formování tohoto diskurzu. Jako nevyužitý potenciál práce vidím právě v tom, že autor tuto svou zkušenost více nerefletoval, což bylo mj. původním záměrem projektu.

Práci jednoznačně chybí zasazení do širší akademické debaty – o Rusku, hybridní válce atd. Stejně tak je překvapivé, že autor až na anekdotické zmínky (např. o prezidentských volbách v USA) nezmiňuje mezinárodně-politický kontext jak šíření desinformací, tak reakcí na ně. Postoj EU, NATO či dalších států, které podobný problém řeší, je něco, co by čtenář v podobné práci studenta Mezinárodních vztahů očekával, ale bohužel tento aspekt práci chybí.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

Celkově lze práci chápat jako velmi solidně odvedenou novinářskou analýzu – jak jazykem, použitými zdroji, tak i uchopení samotného empirického výzkumu, který pracuje s teoretickými koncepty velmi málo a analytickou část staví bez větší návaznosti na odborný výzkum podobných témat. Práce nicméně přináší zajímavé poznání a ukazuje na to, jakým způsobem v ČR vzniká agenda k boji proti desinformacím a jací aktéři v něm hrají zásadní roli.

Výsledná známka: C

Podpis: